АДМИНИСТРАЦИЯ
КЛЕТСКО-ПОЧТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
______________________________________________________________________

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 122                                                                                             10 ноября 2025 года

«Об одобрении  Прогноза социально-

экономического развития Клетско-

Почтовского сельского поселения

Серафимовичского муниципального района

Волгоградской области на 2026 год и на

плановый период 2027 и 2028 годов»

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Клетско-Почтовского сельского поселения

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Клетско-

Почтовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района

Волгоградской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

   2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит

официальному обнародованию.

   3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Клетско-Почтовского

сельского поселения                                           Мелихова Н.Н.

Приложение

 к постановлению Администрации

Клетско-Почтовского  сельского

поселения

                                                                              № 122 от 10.11.2025 г.

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Клетско-Почтовского сельского

поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской

области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Основной целью социально-экономического развития Клетско-Почтовского

сельского поселения является создание условий для увеличения

продолжительности жизни людей, прироста населения за счет повышения его

благосостояния, уменьшения бедности (рост денежных доходов населения,

сокращение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума) на основе

динамичного и устойчивого экономического роста.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Программа социально – экономического развития АПК  Клетско-Почтовского

сельского поселения на 2026–2028 годы предусматривает социально–

экономическое развитие, направленное на увеличение производства

сельскохозяйственной продукции, повышение эффективности хозяйственной

деятельности, создание дополнительных рабочих мест, увеличение поступления

налогов в бюджеты всех уровней и в государственные внебюджетные фонды.

Основными задачами  развития АПК района являются:

   - увеличение количественных и качественных показателей производства

сельскохозяйственной продукции на основе перехода от экстенсивных к

интенсивным ресурсосберегающим технологиям производства с активизацией

работы по повышению плодородия почвы;

  -  обновление материально–технической базы сельхозтоваро-производителей

поселения;

  -    улучшение социального положения сельских жителей.

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Развитие

АПК» в поселении будет оказываться помощь в получении и оформлении

кредитов для  ЛПХ, КФХ и начисление субсидий за полученные кредиты.

Производство бахчевых культур в 2026 – 2028  годах  будет осуществляться

крестьянско-фермерскими хозяйствами и  населением  на площади 5 тыс.га.

Валовой сбор бахчевых культур в 2026-2028 годах  составит – 25000 тонн

ежегодно.

ГАЗИФИКАЦИЯ

    В 2023 году на территории Клетско-Почтовского  сельского поселения  была

проведена окраска надземного газопровода в хуторах Клетско-Почтовском и

Ендовском, окраска стен ГРП, 827,0 ремонт опор и футляров газовых вводов,

очистка охранных зон газопровода, восстановлены места повреждения изоляции

газопровода.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
тыс. руб.

Наименование мероприятий 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Благоустройство  747,067 359,479 0,0 0,0

Итого: 747,067 359,479 0,0 0,0

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

На территории Клетско-Почтовского  сельского поселения создана и

действует  добровольная пожарная дружина из 8 человек, которая оснащена

противопожарными ранцами. Каждый год делается опашка населенных пунктов,

производится отжиг сухой растительности вокруг населенных пунктов по

согласованию и под контролем представителей ГУ МЧС  России по Волгоградской

области, так же в течении всего пожароопасного периода производится выкос

травы и камыша. На противопожарные мероприятия в 2025 году было затрачено–

0,0 тыс. рублей.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

На территории поселения находится одна амбулатория, численность

обслуживаемого амбулаторией населения - 1104 чел., в амбулатории работает

один аптечный пункта. В настоящее время на территории поселения смертность

превышает рождаемость, в 2025 году умерло 11 человек, а родился 1 ребенок.

Основным направлением деятельности системы здравоохранения

поселения на 2026-2028 годы остается улучшение оказания медицинской помощи

населению.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК
На территории Клетско-Почтовского  сельского поселения в х. Клетско-

Почтовском действуют 5 торговых точек (индивидуальные предприниматели:

Ветютнева Н.И., Бастрыкина С.В., Субботин С.М., Пугачева Т.П., Мельникова

Н.И.), в х. Ендовский одна торговая точка (индивидуальный предприниматель:

Бастрыкина С.В.). В хутора Подпешинский, Ластушинский ездит один раз в

неделю передвижной магазин.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ
На территории Клетско-Почтовского  сельского поселения действует одна

общеобразовательная школа – МКОУ Клетско-Почтовская СШ, в которой

обучается 93 учащихся. При школе действует дошкольная группа, которую

посещает 25 человек.

КУЛЬТУРА

На территории Клетско-Почтовского  сельского поселения работают

Клетско-Почтовский культурно-досуговый центр и  библиотека.

Библиотечным обслуживанием охвачено 209 человека, в том числе 80 –

дети до 14 лет. Литературы здесь достаточно и для школьников, и для всех

любителей домашнего чтения, но фонд еще так же пополняется и через

внутрисистемный обмен с Центральной районной библиотекой. Для привлечения

читателей в работе библиотеки используются все формы и методы: беседы,

книжные выставки, обзоры новых книг, уроки, игровые программы, массовые

мероприятия.

Наименование мероприятий 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Культура, кинематография,

средства массовой информации
2401,8 2497,8 601,0 506,6

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

В 2026-2028 годах будут проводиться природоохранные мероприятия по

сохранению животного и растительного мира.

ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ
В 2026-2028 годах политика содействия занятости населения на рынке

труда будет осуществляться путем развития трудовых ресурсов, содействия

гражданам в поиске подходящей работы, профессионального обучения,

временной занятости подростков, особо нуждающихся граждан, то есть на

реализацию прав граждан на труд и социальную защиту от безработицы.

На 2026-2028 г. запланированы денежные расходы на проведение

общественных работ 0,0 тыс.рублей.

СЕМЕЙНАЯ И МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА

Главная задача по развитию семейной политики – социальное

обслуживание и социальная поддержка семьи. Молодежная политика в

поселении  направлена на государственную поддержку в решении жилищных

вопросов молодым семьям, молодым специалистам на селе. Решить эту

проблему призвана  районная долгосрочная целевая программа «Молодой семье

– доступное жилье»..

Глава Клетско-Почтовского
сельского поселения                                              Мелихова Н.Н.